A butit, cor refudit, sensus expavescit ad pondus tanti gaudii. Quomodo enim vas adhuc fragile, adhuc luteum et mortale ad tantam vim gaudiorum poterat durare? quia ille obumbrabat ei in ortu Christi, qui in conceptu obumbraverat. Ille dabat sfferentiam gaudiorum, qui affluentiam præstabat, et quam gloria majestatis replebat ineffabili abundantia, virtus Divinitatis mirabili potentia continebat.

Cum igitur natum repromissum edidisset, diem ex die in nostrum peperisset, conversa ad Deum toto corde, vocem gratiarum et laudis sue auditam fecit in excelso (*Psal. xcv*), obtulit acceptum labiorum sacrificium, et hostiam jubilationis immolavit, et dedit holocausta cordis pacifica, et thus odoris suavissimi in incensum Domini adolevit. Accipiens

B vero natum Emmanuel aspergit lucem incomparabiliter sole pulchriorem, et sensit ignem aquis inextinguibilem. Suscepit in testa carnis genitæ fulgorum illuminantem omnia, et Verbum universa portans, portare meruit inter brachia. Repluta igitur scientia Domini, sicut aquæ maris inundantes rapiunt extra se, et mente sursum elevata, altissima contemplatione desiguntur. Miratur se virginem assumptam in matrem et Dei genitricem se læta miratur. Intelligit in se completa patriarcharum promissa, prophetarum oracula et Patrum antiquorum desideria, qui Christum de Virgine nasci præconabantur, et ortum ejus votis omnibus exspectabant. Videt Dei Filium sibi commendatum, et mundi salutem sibi creditam lætatur. Audit sibi dicentem et in se loquentem Dominum Deum : Ecce elegi te ex omni carne (*Ecclesiasticus. xlvi*), et inter omnes mulieres benedixi. Ecce commendavi tibi Filium meum, commisi tibi, unicum meum. Noli timere lactare quem genuisti, educare quem peperisti, agnosce non solum Deum, sed et filium. Filius meus est, filius tuus est. Filius meus ex divinitate, filius tuus ex assumpta humanitate. Quo itaque affectu et studio, qua humilitate et reverentia, qua dilectione et devotione id explerit, hominibus incognitum est et Deo cognitum, qui renum et cordium est scrutator (*Psalm. vii.*). Deo cognitum, qui spirituum ponderat et (*Prov. xvi.*).

Sæpe, ut credimus, oblita esus ac potus, spreta-
D que carnali necessitate, noctes insomnes agebat, ut Christum mente cogitaret, Christum carne vide-ret, cuius ardebat desiderio, cuius flagrabat obse-quio. Sæpe etiam agebat, quod in Canticis cantico-rum scriptum est : *Ego dormio et cor meum vigilat* (*Cant. v.*). Carne quippe dormiens, animo vigilabat, nocturna quiete somnians, quæ per singulos dies cogitabat, et vigilans in eisdem se inveniebat et artus sopori concedens, in pace in idipsum dormiens quiescebat (*Psalm. iv.*). Ubi erat thesaurus ejus, ibi et cor; ubi gloria, ibi et conscientia. Diligebat Deum ac Filium suum ex toto corde, ex tota mente et ex omnibus viribus suis; ex toto corde, quia toto affectu; ex tota mente, quia toto intellec-tu; ex omnibus viribus, quia omni cordis intentione.

et mandatorum omnium executione. Videbat ocu-
lis et manus tractabat verbum vita. Felix cui præ-
stitura est sovere eum, qui sovet ac nutrit omnia,
portare portantem universa, lactare filium qui lac
ipis uberibus infudit, pascere cuncta pascentem et
escam avibus administrantem. Pendebat in collo
ejus Patris sapientia et in humeris ejus virtus mo-
vens cuncta residebat. Stabat in sinu materno par-
vulus Jesus, et in gremio quiescebat virgineo sanctarum
requies animarum. Aliquando subnixo capite, laeva dextraque tenentem, vultu placidissimo,
Genitricem aspiciebat, quam desiderant angeli vi-
dere, et blando murmure vocabat genitricem, quam
omnis spiritus appellat in necessitatibus.

At illa repleta Spiritu sancto, sanctum pectus
pueri sue pectori copulabat, et faciem illius faciei
suae applicabat. Nonnunquam osculabatur manus
et brachia, et materna confisa licentia, ab ejus ore
sacratissimo dulcia oscula carpebat. Non satiabatur
visu, nec implebatur auditu, quia illum videbat et
audiebat, quem *multi reges et prophetæ voluerunt videre, et non viderunt, et audire et non audierunt* (Luc. x). Profliciebat igitur magis ac magis in anore,
et animus inardescens mente pervigili, divinis obtutis
inhærebat. Non labores, non dolores, non discrimina,
non penurias aut necessitudines, non for-
midines, aut mortes, non regis impiissimi furore
et fugam redditumve in *Egyptum*, et ex *Egypto* pro-
nati charitate formidabat. Erat gratissima in opere,
laetissima in actione, promptissima in obsequio, de-
volissima in ministerio, et humillima in famulatu.
In cunctis prospere agebat, cuncta strenue et sa-
pienter administrabat. Universa humanitatis officia
vultu sereno, et mente tranquilla percurrit. Nam
sicut in theoria nulli similis exstitit, sic in activa
vita similem non invenit. Sed quo tendit oratio?
vincimur, et nos vinci gratulamur. Valde supra nos
est, quod attentavimus, longe inferius jacemus.
Ergo redēamus ad nos, et culpas fletibus diluamus.
Rogemus matrem pretatis per arcana gaudii, et inef-
fables amores, quos singulari privilegio meruit, ut
maternæ pietatis affectum nobis impendat, et pro
nostri excessibus apud proprium intercedat filium.
Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit
et regnat Deus per omnia sœcula sœculorum.
Amen.

HOMILIA V.

DE MENTIS ROBORE SEU MARTYRO BEATISSIME VIRGINIS.

Memores sponsonis nostræ et scientes quod a
nobis nihil possumus facere (II Cor. viii), non enim
sumus sufficietes aliquid a nobis, quasi ex nobis,
sed sufficiens nostra ex Deo est, a Patre luminum
cordis luminationem et oris apertione imploramus.
Sciendum itaque duo esse genera martyrii, unum
in manifesto, aliud in occulto, unum patens, aliud
latens, unum in carne, aliud in spiritu. Carne san-
cti apostoli et martyres passi sunt, qui ob amorem
veritatis, in testimonium Jesu se ipsos impenderunt,
et effecti hostia Christi calicem Domini biberunt, ut

A per crucem ascenderent ad majestatem, et per mortem temporalem vitæ æternæ participes effici mere-
rentur. Isti in Canticis cantorum (*Cant. vii*) as-
cendent in palam apprehendere fructus ejus et per
ascensum purpureum (*Cant. iii*) in lectuluni veri
Salomonis congregantur, ut discubant in reclina-
torio aureo, et deliciis affluent universis, edentes ac
bibentes in regno Dei, Christo illis administrante
(*Luc. xxii*). Spiritu vero sancti illi passi sunt, qui
aliquid passione carnis durius in suis spiritibus
pertulerunt. Spiritu passus est Abraham, quando
jussus Isaac filium suum, quem unice diligebat,
immolare, paterno pertentatur affectu et ab inimis
visceribus pietate nati movebatur (*Gen. xxii*). Age-
bat tamen nihilominus injunctum opus impiger ex-
secutor, et divinæ jussionis accelerans imperium,
itinere trium dierum pervenit ad montem Oreb, ubi,
sicut ei fuerat imperatum, struem lignorum compo-
suit, ligatum Isaac superimposuit, acceptoque gla-
dio immolasset filium, nisi voce cœlitus lapsa re-
pressus audisset: Ne extendas manus in puerum,
nunc cognovi, quod timeas Deum. Vir iste supra
carnem passus est, quia filium, quem carne propria
plus amabat, et fide, et devotione offerre non dis-
tulit, et plenam facti deliberationem, tertia die
deinde ostendit.

Ita legislator Moyses animo passus, quando ste-
tit in confractione in conspectu Dei, et pro populi
salute rogaturus, salutem suam longe projecit, di-
cens: Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro
quem scripsisti (*Exod. xxxii*). O jaculum in corde! o
vulnus durius omni vulnere! o plaga intimis animæ
visceribus inhærens! Aut dimitte illis hanc noxam,
aut dele me de libro, quem scripsisti. Optabat anathema
esse a Christo pro fratribus (*Rom. ix*), et aliorum
suam reputans salutem, alieno quam suo damno ma-
gis affligebatur. Neque enim sibi fore integrum cre-
dedit, si aliis morientibus ipse viveret, et aliis peri-
clitantibus solus regnum intraret. *Charitas quippe non
querit que sua sunt* (*I. Cor. xiii*), quia communia pro-
priis, non propria communibus antepopit. Unde David
et ipse animo passus, cum videret angelum cædente
populum, ingemuit, et ex toto corde conversus ad
Deum, se peccasse, se inique egisse commemorat.

D In se converti gladium exorat (*II. Reg. xxiv*). Excu-
sat Israelem, se cum stirpe sua deleri expostulat,
tantum ut mucro madens sanguine a cæde con-
quiescat, et ultrix ira innocentes ultra non
perimit. Futa advertimus ex his, quod mentis
martyrium carnis tormenta excedat.

Hoc itaque patienti genero gloriosa triumphans,
quanto cunctis vicinior, tanto cunctis gloriosior,
venerandæ cruci Dominicæ passionis inhaesit, hausit
calicem, libit passionem, et torrente doloris potato,
nulli unquam similem potuit perferre dolorem. Cur-
rit post Jesum, non tantum in odore unguentorum,
sed in multitudine dolorum. Non solum in gaudio
consolationum, verum et in abundantia passionum.
Cernebat verum Salomonem mater ejus in diado-

mate, quo coronaverat (*Cant. iii.*) eum noverca synagogam, et ipsa coronata corona tribulationis post eum incedebat. *Stabat autem juxta crucem (Joan. xix.)*, ut illud dulcissimum caput nati, unctum oleo justitiae praे participibus suis (*Psal. xliv.*), arundine percussum et spinis coronatum tristi spectaculo videret. Aspiciebat specioso forma pre filiis hominum non esse speciem (*ibid.*) neque decorum; excelsum super omnes gentes, despectum, et novissimum reputatum; Sanctum sanctorum cum sceleratis et iniquis affixum, oculos sublimis hominis humiliatos, et cervicem sustentis omnia, humeris inclinata in pendere; serenissimam faciem Dei emarcuisse, et decorum vultus ejus absconditum. Hinc illi per prophetam dicitur: *Vere tu es Deus absconditus (Isa. xlv.)*. Quare absconditus? quia non erat ei species, neque decor, et cornua in manibus ejus. *Ibi abscondita est fortitudo ejus (Nabac. iii.)*. Annon absconditus, quando manus misit ad fortia, et palmae ejus clavos consecutæ sunt? Lucebat in manibus fixura clavorum, et latus innocuum dedit vulneri locum. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit plantas ejus, et bases ejus stipiti affixa sunt. Hæc vulnera a suis, in domo sua, pro nobis passus est.

O præstantissima ejus vulnera, quibus mortem occidit, et inferna momordit! *Mors, inquit, cro mors tua, morsus tuus, inferne (Osee xiii.)*. Captus est Leviathan hamo, et dum hiat ad escam vermis clamantis in Psalmo: *Ego sum vermis, et non homo (Psal. xxi)*, horum vulnerum ferro sauciatus inhibuit. Ibis ergo tam pretiosis vulneribus irretitus est diabolus, et homo liberatus. Habes ergo, Ecclesia, habes, columba, foramina petræ, et cavernam mætræ, in quibus requiescas (*Cant. ii.*). Ne timeas Goliathem furentem (*I Reg. xvii.*), animo atrociem, vultu minantem ingentia, quando a vero David mucrone proprio enervatus volebat percutere, et percussorem inventit; vulnerare curabat, et graviter ipse vulneratus est. Nodis ipse se suis implicuit, et suo se co-natu dejecit. Non sua rapuit, et sua amisit. Alienam invasit et propria perdidit. Appensus est in statera sanguis Christi, et paterno judicio præponderans, hominum peccata, et diaboli vincula dissolvit. Ex-spoliatus itaque tam vasis pretiosissimus, quam omni gloria substantia, et armis in quibus habebat fiduciam (*Luc. xi.*), hostis ille antiquus reservatur in judicio, pro effusione sanguinis Filii Dei poenas æternas luiturus. Et vos cum illo, Judæi, ingrati, blasphemi, parricidæ, ardebitis, ut quos ministros invenit in scelere, sodales habeat in igne.

Filios, ait Dominus, nutriti et exaltavi, ipsi autem contemnentes spreverunt me (Isa. i.). Vere ille vos enutritivit, et exaltavit, et scelere vestro in cruce exaltatus est. Induit vos coccino in deliciis (*II Reg. i.*), et ornatus gloria, et insania vestra denudatus est. Corona inclita protexit vos (*Prov. iv.*), et coronam spiculam capitum ejus imposuistis. Cibavit vos ex adipe

A frumenti (*Psal. cxlvii.*), et sel ci in escam dedistis. *Dederunt, ait, in escam meam sel, et in siti mea potaverunt me aceto (Psal. lxviii.)*. Longos fecit funiculos hæreditatis vestre, et clavos vestros consolidavit (*Isa. lii.*), vos autem brachia ejus extendistis, et manus, quæ mortuos suscitaverant, clavis affixistis. Obstupuit colum super hoc, et indutum est tenebris quasi sacco cilicino. Sol et luna retraxerunt splendorem suum, (*Matth. xxvi.*), et habitu mæroris circumdati, visi sunt flere factorem suum. Aer obtenebratus, et densa caligine congregatus est. Terra tremuit, et commota est. Saxa scissa sunt, monumenta aperta sunt, et ab inferis mortui surrexerunt (*ibid.*). Infernus ipse scelus exhorruit, et inferi furiae conturbatae sunt. Judæus vero terra insensibilior, saxis durior, inferno crudelior, dæmonibus insidior, neque sensit Dominum, neque scidit animum, nec scelus exhorruit, nec sidei adhibuit. Et quid facies, popule nequam, gens scelerata, dominus effundens sanguinem Crucifixi, cum venerit in nubibus cum potestate magna et majestate, descendet ardentiis cœlis et terra, et adventus sui terrore elementa dissolvet, et cum venerit, signum crucis apparebit in cœlo, et ostendet dilectus cicatrices vulnerum, et loca clavorum quibus a te in domo tua confixus est? Tunc planges te super te planctu quasi unigeniti, et dices montibus: *Operite nos, et collibus: Cadite super nos (Luc. xxiii.)* a facie gladii columbae, et ab ira furoris Domini. Pone te in elibanum ignis in tempore vultus sui, in ira sua conturbabit te, et devorabit te ignis (*Psal. xx.*). Turbo veniens rapiet te, tempestas sæva demerget te, ignis æternum succendet te, tartareumque chaos sero precantem involvet. Et ne dicas more tuo solito: *In longum prophetat iste (Ezech. xii.)*; ecce Dominus asportari te fecit, ut asportatur gallus gallinaceus, et sicut amictorium sublevavit te (*Isa. xxii.*), ut vilius et exsul moriaris in terra non tua, et duplice contritione contritus, sola vexatione amissum intellectum recipias, et discas ex poena, quæ ex culpa præsumpsisti.

Igitur tam pro nati morte, quam pro Judæorum perditione, inestabilis dolore gloriose pectus urebat, et altissimo pietatis jaculo confossum, extremas spirabat inter angustias, hausit poculum amarius ipsa morte, et quod hominum genus ferre non posset, adjuta divino munere semina valuit sustinere. Vicit sexum, vicit hominem et passa est ultra humanitatem. Torqueretur namque magis, quasi torqueretur ex se, quoniam supra se incomparabiliter diligebat id unde dolebat. Et ut paulisper omittam acerbissimam illam de morte nati moestitiam, quis explicet quo dolore arecebatur beata Virgo, quibusve premebatur angustiis, cum propheticis oculis cerneret stirpis sue magna quadam ex parte condemnationem, gentis attritionem, casum populi, ruinam patriæ, et ipsius olim civitatis sancte Hierusalem eversionem. Certe prophete præscii futuroru[m] prædixerunt excidium Judæorum, et interi-

tum suorum fetuī multo prosecuti sunt. Ipse Dominus movit lacrymas super Hierusalem (*Luc. xix.*), et apostoli multo tempore flevere perfidiam patrū. Paulus plenus pietate optavit anathema esse a Christo pro fratribus (*Rom. ix.*), qui erant secundum carnem, ut eos ad salutem provocaret, et emulacionem; quanto magis Mater pietatis cuncta ficeret, omnia libens sustineret, quibuslibet se pœnis et mortibus objiceret, ut imminentem interitum, et cladem a gente sua submoveret.

Sed honor regis judicium diligit, et Dei summi iustitia irrefragabilis justissime disponebat, quando alma redemptoris et misericordiae Mater plangebat. Nec vero quisquam opponat, Judæos exosos Dei genitrici, eo quod filium suum morte turpissima condemnarunt. Quos enim morti æternæ appropriare videbat, nequaquam odio suo dignos existimavit, et sugillatione, sed affectu plurimo, sed lacrymis multis et magna miseratione. Unde tam particeps charitatis, quam crucis Jesu assumpsit orationem pro eis, corde perfecto paternæ pietatis aures compulsa: *Pater, dimitte illis hanc noxam, quia ne sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii.*). Haec vox ejus, desiderium ejus fuit, quod melius aures pulsantur circumscripti Spiritus, replentis omnia, et ubique audientis. Cæterum quicunque diligitis matrem Domini, advertite, et totis affectuum visceribus considerate, quantum et inimicos Unigeniti planget morientis. Effugit omnem sensum, humanos intellectus exsuperat concepta de passione nati tristitia. Nulla buc similitudo, nulla ad tantam mœroris acerbitatem accedit comparatio. Quæ enim mater dilexit filium suum, ut ista? Non enim fortuito concepit, ut cæteræ mulieres, sed unicus Patris pia electione et gratuita bonitate matris visceribus influxit, hoc est unde magis diligebat. Neque vero, ut cæteri, offensam in vita sua matri retulit, sed gratiæ gratuitatem infudit, dicente de eo Scriptura: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii.*). Item ait de gratia: *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum* (*Psal. xliv.*). Hoc est unde magis diligebat. Eundem quoque habuit Deum, quem et Filium, quia homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxxvi.*). Et hoc est, unde magis incomparabiliter diligebat. Sola enim a sæculo meruit habere eundem filiumque et Deum.

Ergo abyssu invocaute (*Psal. xl.*), due dilectiones in unam convenerant, et ex duobus amoribus factus est amor unus, cum Virgo mater filio divinitatis amorem impenderet, et in Deo amorem nato exhiberet. Quo igitur magis diligebat plus douit, et amoris magnitudo atnuit fomenta passionis. Quid enim ageret, cum in Calvaria consisteret loco, et videret crucem, clavos, vulnera mortientis in innocentia, nec tamen exsatiatam immanitatem Pharisæi furentis invidia? Pendebat ille luens nostra, non sua delicta, et Pharisæi cum scribis illudentes

A percibebant caput ejus, et offerebant acetum selle mistum ori ejus (*Joan. xix.*), ut impleretur prophecia David dicentis ex persona Christi: *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt* (*Psal. lxviii.*). Inter haec Dei genitrix consternabatur animo, et dolores ut parturientis apprehenderunt eam. Ibi gemitus, ibi singultus, ibi suspiria, ibi mœror, ibi dolor, ibi agonia, ibi æstus animi, ibi incendia, ibi mors morte durior, ubi vita non tollitur et mortis angustia toleratur. O veneranda, et plena devotionis et lacrymarum memoria! recordari, qualiter sancta illa anima gloriose passa sit, quasve pertulerit de Christi morte angustias! Pallidus vultus Jesu exsanguem reddidit vultum Genitricis. Ille carne, illa corde passa est. Denique contumelie et opprobria impiorum in capite materno redundabant. Mors Domini illi amarior morte fuit. Et licet edocta Spiritu resurrectorum non ambigeret, necesse illi tamen fuit paternum calicem bibere, et horam suæ passionis non ignorare. De hoc illi prophetavit reverendus senex Simeon, dicens: *Tuam ipsius animam gladius pertransibit* (*Luc. ii.*). O Domine Jesu, terribilis in consiliis super filios hominum (*Psal. lxxv.*), nec Matrem pepercisti, quin gladius animam suam pertransiret. Hac nobis per igneum gladium, atque versatilē transversum omnibus in communi ad lignum vitæ, quod est in medio paradisi (*Gen. iii.*).

B Sed ad ordinem redeamus. Poterat ergo beata Maria illud, quod specialiter Christo convenit, exclamare: *O vos omnes, qui transitis per viam, attende et vide: si est dolor similis, sicut dolor meus* (*Thren. i.*). O quantus et qualis dolor, o quæ et qualis in illo dolore Maria, et nunc qualis erat, quantum disjubabat ab illo, quæ olim inter choros angelorum nato obsequia deferebat pastoribus glorificantibus, et magis adorantibus cum oblatione munereum mysticorum? Distabat vero, non virtute, sed mœrore, non gratia, sed pressura. Nam virtute augebatur et multiplicabatur gratia. Propterea in tanta posita adversitate, nec resolvit pudorem verecundiae, nec amisit vigorem constantiae. Ad eujus rei p. oblationem ait de ea beatus Ambrosius Mediolanensis episcopus: *Lego stantem juxta crucem Domini, non lego plorantem. Stare namque in illa cordis amaritudine magnæ ascribitur constantia, abstinere a lacrymis summæ verecundiae adnotatur. Cohibebat illa lacrymas præ pudore, stabat sublimissima quadam animi magnanimitate. Itaque nec dolor excussit lacrymas, nec animum pena dejicit. Quia hinc pudor honestus, illinc fortis constantia decertabat. Ergo, charissimi, imitemur Matrem Domini, ut inter adversa non obliviscanur verecundiae et memores simus constantiae. Non deerunt tristitia, non deerunt adversa, non deerunt tentamenta, et mors ipsa transitum faciet per nos. Vallemus animum humili verecundia, et firma constantia. Vivat in mortem pudor, et inter gladios animi constantia perseveret. Tunc effecti mormum similitudine similes Genitrici Dei, post eam addu-*

ceatur in templum regis et filii sui. Cui cum Patre et Spiritu sancto laus est ab omni creatura, per infinita sacula saeculorum. Amen.

HOMILIA VI.

DE GAUDIO ET ADMIRATIONE B. V. IN RESURRECTIONE ET ASCENSIONE JESU FILII SUI AD PATRIS DEXTERAM.

Comedite, amici, bibite et inebriamini, charissimi (Cant. v). Invito vos ad mensam sapientiae et ad vini libamina, que miscuit vobis in craterem calicis praeclarum. Invito vos ad epulas gloriose, ad convivium Dei Genitricis. Felix, qui tali potitus convivio, coram recumbentibus in ueste nuptiali fulgebit! Apponetur ei panis vite, confirmans, replens et satians suavitatem mirifica. Et vinum laetitiae, vinum procedens de genimine vitis, vere vinum resurrectionis, expressum de ligno Dominicæ passionis. Ille vinum botrus ille protulit (*Num. xiii.*) qui ablatus e terra promissionis in vecte ligneo pependit. Edet præterea præfatus conviva in stola prima, et annulo pacis, occisum a patre vitulum saginatum, accinctus renes zona fidei et castitatis, habens etiam calceamenta in pedibus (*Luc. xv.*), utpote ad omne opus bonum præparatus, agni Paschalis assas igni carnes manducabit (*Exod. xii.*). Nec deerit edentis voluntati hinnulus cervæ gratissimæ, et cervus saliens de valle inferi in montem cœli. Dehinc percepto pisce, qui ad littus maris inventus est super prunas (*Joan. xxi.*), apparente discipulis Domino in resurrectione, gustabit simul favum mellis. C Sumensque Canticum de Canticis cantorum dicet in illa die: *Comedi favum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo (Cant. v).* Affluens itaque deliciae universis, ita secum alios ad prandium invitabat (*ibid.*): *Comedite, amici, bibite et inebriamini, charissimi.* Et ego, fratres ad hoc prandium vos invito. Edite panem vita, vinum laetitiae bibite, inebriamini gaudio resurrectionis. Ebrietas haec summa sobrietas est, haec mundi memoriam oblitterat, et Domum præsentem animo semper inculcat, hac ebrios quisque cunctorum semper obliviscitur, et solius divinae charitatis recordatur. Haec igitur et vos inebriamini, dilectissimi, cum Dei Genitrice inebriamini, et gaudete cum gaudente, qui cum lugente luctatis.

Tempus gaudii, et tempus mœroris, ait Salomon (*Eccl. iii.*). Mœror abiit, gaudii tempus advenit, verum gaudium, quod de Christi resurrectione provenit. Surrexit enim, et erexit animum Matris suæ. Jacebat illa velut in quodam arctissimo mœroris tunulo, donec Dominus jacuit in sepulcro. Illo namque resurgente, revixit spiritus ejus, et quasi de gravi somno evigilans, solem justitiae et radios resurgentem in luce matutina respexit. Intuita est ortum surgentis aurora, et precedentem in filio futuram carnis resurrectionem. Pascetur oculus in carne fulgida resurgentis, et mente cernebat gloriam Divinitatis, ut intus et foris egrediens et ingrediens frueretur pascuis veræ sempiternæque felicitatis.

A Facta igitur extra se, siue obliita præ gaudio, adhæsit corde ketissimo Patri spirituum, et conglutinata Deo, in illum tota efferebatur, in cuius amoris immensitate tota refundebatur. Domine, in virtute tua laetata est valde, et super salutare tuum exultata est vehementer; desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eam (*Psal. xx.*). Corona capitis ejus Christus est, dicens sapientissimo, quod filius sapiens corona sit matris suæ (*Cant. iii.*). Et quis sapientior illo qui est Patris sapientia. Bene autem corona de lapide esse dicitur, quia in Novo et Veteri Testamento nomine lapidis Christus significatur. Dictus est lapis, propter potentiam, pretiosus propter gloriam. Ex utraque Psalmista complexus est dicens: *Dominus virtutum ipse est rex gloriae (Psal. xii).* Quia Dominus virtutum, ideo lapis; quia rex gloriae, pretiosus. Nihil vero lapide fortius, nihil gloria pretiosius est.

B Habes ergo, o beata, gaudium tuum, impletum est desiderium tuum, et Christus corona capitie tui attulit tibi cœli principatum per gratiam, regnum mundi per misericordiam, inferni subjugationem per vindictam. Ille tibi ab inferis victor ascendit, ille contrivit portas æreas, et rectes ferreos confregit (*Psal. cvi.*). Inferni munitiones obtinuit, et capita draconis allisit. Dedit hostium tuorum strages innumeratas, et principem lethi religavit, occidit mortem, et mortis auctorem projectit in vinculis. Catenis igneis auctor ille mortis religatus est.

Inde eduxit suos de tenebris, et vincula eorum disruptit. Animas omnium justorum ambulantes in lumine vultus ejus, et in nomine ejus exultantes associavit sibi, in justitia ejus exaltatae sunt, quæ propter injusticias suas humiliabantur. Solus suis in transitu ad inferos Dominus Jesus, sicut ex persona illius David cecinit, dicens: *Singulariter sum ego, donec transeam (Psal. cxl).* Solus in ingressu, sed in egressu minime solus, qui innumeræ sanctorum milia secum reduxit. Cecidit in terram, et mortuus est (*Joan. xii.*), ut fructum multum afferret. Depositus se in sementem, ut humanum genus colligeret in segete. Felix alvus Mariæ, in qua seges

D ista coaluit. Felix cui dictum est: *Venter tuus ut acerrus tritici rallatus liliis (Cant. vii).* Non ut acervus tritici venter ejus, qui grano illo intumuit, quo omnis renatorum seges excrevit? In fonte quippe baptismatis peccatis, et nobis ipsis mortui, per lavacrum regenerationis Christo renascimur, ut ei vivamus, qui pro omnibus mortuus est. Unde Apostolus ait: *Quotquot in Christo baptizati es sis, Christum induistis (Gal. iii).* Ergo ex uno grano multæ segetes, et ex alvo virginis granum illud. Ideo acervus nominatur, ut seminius, non numerositate, virtute, non pluralitate.

Liliis namque vallatus dicitur, eo quod uteri materni perennis integritas Scripturæ sacris eloquii comprobetur. Quid enim sunt aliud divisa eloqua,

nisi quædam lilia emanantia candorem puritatis, et gratum puritati spirantia odorem suavitatis. Hinc est quod verbum Patris, et sapientia, et candor lucis æternæ (*Sap. vii*), nominatur. Et de divinis eloquiis per Psalmistam dicitur : *Eloquia Domini, eloqua casta, argentum igne examinatum probatum terræ, purgatum septuplum* (*Psal. xi*). Nam de odore scriptum est in Canticis canticorum : *Curremus in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i*), id est in notitiam eloquiorum. Eloquia enim Domini unguenta pretiosissima sunt, quibus morbus animalium expellitur, quibus congrua, vulneribus medicina confertur. Horum antidoto dira serpentis venena diffugunt, horum fomentis acerba vulnera cedunt, horum ope sauciatus ille curatur, qui incidit in latrones, cum descenderet ab Hierusalem in Jericho (*Luc. x*); de quorum item odore in præfatis Canticis hæc spensi ad sponsam vox est : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata* (*Cant. iv*). Cui alibi dixit : *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis* (*Cant. i*). Habet enim Ecclesia sponsa Christi ubera testamentorum, quibus infundat parvulis lac consolationis, perfectis lac exhortationis.

Nec mirum, si ejus lacte perfecti alantur, quæ ait : *Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens* (*Cant. viii*), hæc ubera meliora sunt vino. Et Paulo attestante : *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus* (*I Cor. iii*). Meliora ergo sunt ubera ejus vino inanis philosophiæ, vino sæcularis scientiæ, vino cupiditatis mundanæ, non quidem expresso de vinea Sorec, neque de vinea Cypri, aut de vinea Engaddi (*Cant. i*), sed de vinea Sodomorum et de suburbanis Gomorrhæ, aut certe de uva sellis et botro amaritudinis. Itaque adolescentulæ memores uberrum sponsæ, super vinum lactis ejus copia enutriti desiderant, ut eo crescant in salutem : *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis* (*Cant. i*). Fragrant hæc ubera unguentis optimis, cum præfata Ecclesiæ testamenta perfectis innotescunt eloquiis, ut pro sensuum capacitate alias historicæ superficie nutritant et alias morali suavitate instruant, alias mystica intelligentia ad alta sustollant. Fragrant etiam unguentis optimis, cum eisdem testamentis additur gratia spiritualis intelligentiæ, et virtus charitatis divinæ, ut velut quædam lilia candeant ex dono intelligentiæ, redoleant ex amoris suavitate. Inter hæc lilia dilectus pascitur, ut ejus dilecta voce dicitur : *Dilectus, inquit, meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia* (*Cant. ii*). Inter lilia quippe pascitur, cum verbi ejus interna dulcedine legentis animus in Scripturis satiat. His ergo liliis vallata Dei Genitrix audivit ab ore Salomonis : *Venter tuus ut acervus tritici vallatus liliis* (*Cant. vii*).

Possunt quoque per lilia sanctorum animæ designari, carentes per vitæ meritum, fragrantes per virtutis exemplum. De candore Psalmista Deo ait : *Aasperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, lavabis*

A me, et super nicem dealbabor (*Psal. l*). Et de odore ita pronuntiat : *Eructarit cor meum verbum bonum* (*Psal. xliv*). De quo et Apostolus : *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. ii*). Vallata igitur liliis Redemptoris Mater, aptissime hunc illis congruentem poterit profere sermonem : *Gaudium meum et corona mea* (*Phil. iv*); omnes vos estis acquisiti sanguine meo et carne sumpta de carne mea. His etiam liliis septus erat, dum animas justorum ab inferno eriperet, siæque gloriæ dotatione bearet. Verus enim Jacob in baculo crucis transivit Jordanem (*Gen. xxxii*) mortalitatis, et cum duabus turmis regressus est. Ego duas turmas, circumcisonem et præputium, eos qui in lege et ante legem fuere, intelligo. Ergo solus obiit, et seniore multiplicato revixit. Nam vita omnium ipse est, et vita omnium cum ipso resurrexit. *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv*). Cujus morte pullulavimus, cuius sanguine radix nostra succrevit, cuius resurrectione corpus effloruit.

Effloruit vero non ut fenum, sed ut verbum, non ut dies sæculi, sed ut dies cœli. Hinc voce subimi Patris de semine David dicitur : *Ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli* (*Psal. lxxxviii*). Igitur æternus flos de radice ejus ascendit, qui aruit ex passione, sed refloruit ex resurrectione. Refloruit autem non ut denuo decidat, tanquam flos agri, sed ut verbum Domini maneat in æternum. Nam : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Propterea vir desideriorum Daniel (*Cap. vii*), Filium hominis usque ad Antiquum dierum venisse perhibet, ut Filium hominis demonstraret. Quem bene intuens Psalmista ait : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui* (*Psal. xliv*), et quæ sequuntur. Ecce qui Deum nominat, cuius sedem in sæculum sæculi esse memorat. Hunc postmodum unctum a Deo oleo lætitiae præ consortibus narrat (*ibid.*). Deus enim ab æterno cum Pater narrat, regnat in sæculum sæculi, et homo ex tempore ungitur oleo lætitiae præ consortibus suis. Vere præ consortibus, cui Pater ait : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii*). Et illud : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Quem ut Patri æqualem ex divinitate intelligas, audi dicentem in Evangelio : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*), et : *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*).

De ipso quoque Apostolus ait : *Quia Deus extatavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen* (*Phil. ii*), et cetera quæ sequuntur. Equidem genu inferorum electur illi per terrorum, genu terrestrium per acquisitionem, genu cœlestium per beatificationem (*ibid.*). Istis namque intentat supplicia, illos eduxit a miseria, illos extollit in gloria. Istis terribilis in judicio, illis misericors in auxilio, et his munificus in præmio. Daemones enim subiicit gladio suo, homines redimens sanguine suo, angelos satians vultu suo.

Ergo Inferna prosternunt genu, trementes potenter tiam ejus, terrestria curvant genu, laudantes clementiam ejus, celestia sicut sunt genu, clamantes : *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth* (*Isa. vi.*). Ipse est Filius tuus, o Maria, ipse amor tuus, resurrexit tibi die tertia, et in carne tua ascendit super omnes caelos, ut omnia adimpleret. Habes ergo, o beata, gaudium tuum, attributum est tibi desiderium tuum, et corona capitis tui. Attulit tibi coeli principatum per gloriam, regnum mundi per misericordiam, inferni subjugationem per potentiam. Tantæ igitur, tamque ineffabili gloria tuae diversis affectibus cuncta respondent ; angeli in honore, homines in amore, dæmones in tremore. Cælo namque venerabilis, mundo amabilis, orco terribilis es.

Gaudete itaque, et lætare, quia surrexit susceptor tuus, gloria tua, exaltans caput tuum. Gavisa es in conceptione, afflita in passione, iterum gaudete in resurrectione, et gaudium tuum nemo tollat a te. *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi.*). Propterea vocat te : *Surge, propria amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit* (*Cant. ii.*). Amica mea, per conjunctionem ; columba mea, per unionem ; formosa mea, per decus et compositionem ; surge de macrōre, de afflictione, de humiliatione et pulvere, quæ doloris indicia sunt : propria, tolle moras, onus excute, gravitatem exue, levitatem indu, cursum arripe, volatum assume, et veni. Veni, ut gaudias gloriam Dei, primitias resurrectionis, primogeniti ex mortuis. Jam hiems transiit, qua Petrus torpens negavit, qua corda Iudeorum congelata, extinxere sibi solem justitiae, pruni voluntatum suarum succensi. Imber abiit, et recessit, imber turbidus, lutulentus, ruinosus, mistus nive et grandine abiit, et recessit. Imber conlamantium, et dicentium : *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix.*), abiit, et recessit. Abiit quoque imber, quo area gentilium, et vellus Iudaici populi meruit exsiccati. Flores apparuerunt in terra nostra, flores utique beatorum spirituum et angelorum alternatim vernantium, et locum odore suavissimo spargentium, ubi positus Dominus.

Hos vetus Scriptura significans expressit, cum duo cœlata Cherubim super propitiatorium in utraque summitate instituit (*Exod. xxxviii.*), ac ea in foribus tabernaculi eam palnis depinxit (*III Reg. vi.*). Causa evidens est, figuris suis obumbrata, nunc re ipsa exhibita. Palniae preferunt insigne resurrectionis ; fores, et propitiatorium designant illud quæ est patens aditus ad regnum, et propitiacionem pro peccatis hominum (*Joan. ii.*). Duo namque cherubim, duo sunt angeli, quorum unus ad caput, et unus sedet ad pedes, ubi positum fuerat corpus Christi (*Joan. xx.*). Qui flores jure nominantur, quia summi Dei æternitas ver illis præbet æternum,

A ut semper florent, nunquam marcescant, minquauius decidunt, et specie inviolabili idem permaneant. Flores etiam visi sunt in terra nostra, cum ascendentem Domino astiterunt duo viri iuxta apostolos, qui et dixerunt : *Viri Galilæi, quid admiramini espiantes in cælum ? hic Jesus, qui assumpius est a eis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum extensum in cælum* (*Act. i.*). Tempus putationis advenit, putatus est infernus, et de corde credentium diabolus amputatus. Os Domini separavit pretiosa a vilibus, præcidens sarmenta de vitibus (*Jer. xv.*), et colligens zizania de messibus, ut grana condat in horrea (*Matt. xii.*), rogo tradens ad comburendum zizania. O triste divortium, luctus et gaudium passimi mista ! O dulcis et awara dies, cum justus Judex rediens ab inferis, aliis dorsum opposuit, alii faciem desideratam ostendit, alios reliquit in supplicio, alios extulit cohæredes in regno, illos dimisit arsuros cum diabolo, hos evexit coronandos in cælo ! Viderunt impii, et sine spe ingenuerunt : viderunt boni, et corde pleno lætati sunt. O miseri, quibus non subvenit misericordia ! o boni, quibus occurrit in gloria ! O miseri, quos ipsa unigeniti passio non adjuvit ! o boni, quos a morte perpetua eripuit ! Viderunt impii, et sine spe ingenuerunt ; viderunt boni, et vocem in jubilo levaverunt.

Pariterque tu gloria natum ab inferis ascendentem vidisti, nati gloriam beatissimis oculis aspexisti, vidisti et defecisti. Defecit caro tua et ex tuum (*Psal. LXX.*), liquefacta es (*Cant. v.*), ut vocem dilecti filii tecum loquentis audisti. Factum est verbum ejus quasi ignis flammigerans in ossibus tuis. Ergo divinis ignita colloquiis, tota effecta es velut ignis, teque holocaustum Deo suavissimum obtulisti. O Phœnix aromatizans gratius cinnamomo et balsamo, et nardo suavius regem in aspectu tuo delectans. O Phœnix congregans omnes species, et igne circumfusa superessentiali, ut cœlum cœlorum, et cœli potestates angelicas mirifice repleas suavitatis incenso. Hoc incensum suavissimum est, hoc thymiana bene compositum procedit de thuribulo cordis Mariae (*Exod. xxx.*), et universa suaviter oletia excedit. Porro thuribulum sequens incensum et elevatum manu Domini, ascendit usque ad thronum Præsidentis. Ascendit stipatum prosequitione angelorum spirituum, clamantium in excelsis, atque dicentium : *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrar, et thuris, et universi pulcris pigmentarii ?* (*Cant. iii.*) Sed jam sermo noster iste usque ad ascensum pertractus finiatur, ut aliis ascensu hunc, opitulante Deo, plenius exsequatur. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA VII.

DE B. VIRGINIS OBITU, ASSUMPTIONE IN COELUM, EXALTATIONE AD FILII DEXTERAM.

Cogitanti mihi, et saepius animo retractanti Dei Genitricis assumptionem, questio quidem occurrit, quæ digna inquisitione, utilis inventione, dulcis

adinodum clarebit communicatione. Quæritur enim, cur ascendentे in cœlum Domino, Mater ejus quæ tanto eum amplectebatur affectu, non statim secuta est? Cum enim nulla peccati nube depressa, nulla vitæ macula respersa, super ignem ruberet ob charitatem, luce clarior ob castitatem, ipsis etiam præclara cœligenis ob virginæ partus novitatem, mirum videbatur, quare cum Filio non statim ad æthera provehebatur. Certe Enoch in cordis munditia cum Deo ambulavit, et non comparuit, quia transtulit illum Deus (*Gen. v.*). Elias quoque charitatis igne nimio succensus, curru igneo et equis igneis raptus memoratur (*IV Reg. ii.*). Illa vero excedens Enoch cordis munditia, et amoris prærogativa major Elia, quaro cum illo quem genuit, non illico in cœlum efferebatur? Erat namque plena gratia, et in mulieribus benedicta (*Luc. i.*). Deum verum de Deo vero sola meruit concipere, quem Virgo peperit, Virgo lactavit, fovens in gremio, eique in omnibus almo ministravit obsequio. Passa est demum magis spiritu quam carne cum moriente, revixit Spiritu Dei cum resurgentे, et quare non ascendit cum ascendentе? Ejus quippe sacratissima caro, quæ de Spiritu sancto grava fuit, quæ germine magnifici Regis intumuit, in quo Deus homo, *Verbum caro factum est* (*Joan. i.*), et mediante Christo plenitudo divinitatis mansit in ea corporaliter (*Coloss. ii.*), assumpto Domino videretur inferenda cœlo.

CUtquid enim retardata est, vel ad momentum? aut passa Nati divertium? Utquid dilatum est ferventius igne tam sanctum ejus desiderium? Quoniam ista dilatio discipulorum Christi non minima consolatio fuit. Ista dilatio matri nihil minuit, et mundo contulit remedia salutis. Voluit enim Dominus Jesus, ut ipso ad Patrem revertente, apostoli materno solatio et eruditione fruerentur. Qui quidem licet edocti essent a Spiritu, ab illa tanus poterunt edoceri, quæ mundo justitiae solem edidit, et frontem sapientiae ex prato virginæ, intemerato nobis alveo produxit. Mira denique pietate primitivæ Ecclesiæ provisum est, ut quæ Deum in carne hac præsentem jam minime cerneret, matrem ejus visu jucundissimo recreata videret. Quid enim tam jucundum, quid tam decorum ac delectabile, quam Matrem Plasmatoris et Redemptoris omnium videre? Nam si sepulcrum ejusdem nostri Redemptoris, quod exstat usque hodie, ita visui desiderabile est; si lapis, in quo requievit stirps sancta Jesse, tanta est expetibilis celebritate, ut affectus et animos cunctorum provocet in se, et quadam pietatis arte trahat ad se omnia; quæ vel qualis erat Dei Genitricem cernere lætitia, donec eam divina pietas communi sorte degentem nobiscum concessit in terra? Beata gens et felix generatio, quæ tali spectaculo meruit illustrari. Beata plane, in cuius medio credentis et frumentis constitutæ arbor producens fructum vita, effulsa Genitrix lucis veræ, apparuit puteus ille clausus et signatus, de quo

A egressus est sops domus David, patens in ablutione peccatoris et menstruatæ (*Zach. xiii.*). Hoc insigne privilegium, hoc cœleste munus, hæc gratia specialis Ecclesiæ primitivorum præstita sunt.

Denique Virgo Mater, omnium in se charismatum commercia deferebat. Prima namque visione scintillans sacri amoris ignibus, proximorum pectora suaviter exurebat, animis fidem suggerebat, suadebat verecundiam, honestatem venustabat, inflectens ad pietatem. Spirabat florem virginitatis, serebat novale castitatis, depingens oculis habitum humilitatis, et præferens indicium veritatis. Splendor indeficiens in circuitu ejus, et ignis exardescens a facie ejus (*Psal. xvii.*). Fluius igneus rapidusque egrediebatur ab ea (*Dan. vii.*), qui hostes succenderet, amicos confoveret, juvaret proximos, concrenaret inimicos. Fertur ab iis, qui norunt naturam animalium, quod solo visu, et flatu mortifero vicina quæque sibi regulis venenatus interimat: sic illa e regione ignis divini calore vehementer accensa, et verbi flammigerantis sparsa incendiis, odorem resuscitantis gratia, iis qui longe, et iis qui prope (*Isa. lvii.*) commanebant, exhalabat.

BEt aliis quidem, id est adversæ partis erat odor mortis in mortem: aliis vero, id est creditibus in Filium suum, odor vitæ in vitam (*II Cor. ii.*). Sicut enim in Eva omnes moriuntur, ita et in Maria omnes viviscabuntur. Et sicut Evæ scelere fit mundi damnatio (*Gen. iii.*), ita fide Mariæ facta est crinis reparatio. Illa infecta est veneno lethali, quod transfudit ad posteros; hæc infusa vitali antidoto, quod fidelis transmisit ad universos. Corruit illa male credula serpenti: surrexit ista, et juxta verbum quod dixerat Deus in Genesi, contrivit caput serpentis (*Gen. iii.*), ab initio prænuntiata, et nunc Ecclesiæ primitivorum donata, extunc re promissa, et in fine temporum exhibita.

CQuis ergo non properaret, quis non curreret ab extremis terræ, reverendæ majestatis decus aspicere, et vultus omnimoda suavitate imperiali etiam dignitate, et singulari præditum potestate videre? Quippe nihil inveniebatur illi simile in filiis et filiabus Adæ. Nihil tale in prophetis, in apostolis aut in evangelistis. Nihil illi simile cœlum vel terra dedere.

DQuis enim in nubibus æquaretur ei (*Psal. LXXXVIII.*), aut similis foret Matri Domini inter filios Dei? Et vide quam recto ordine citra assumptionem effulsa admirabile nomen ejus in universa terra, et fama ejus celeberrima ubique diffusa est, priusquam elevaretur magnificèntia ejus super cœlos. Deebat enim Matrem Domini virginem, et ob natu sui honorem, primo terris regnare, et ita demum cœlos cum gloria suscipere. Dilatari et insimilis, ut et superna in plenitudine sancta penetraret, translata sicut de virtute in virtutem, sic a claritate in claritatem a Domini Spiritu (*II Cor. iii.*). Igitur in carne præsens, futuri regni primitias prælibabat, et nunc accedens ad Deum ineffabili sublimitate, nunc et proximis condescendens incnarrabilis charitate. Inde

angelicis frequentabatur officiis, hinc humano famu-
latu venerabatur. Assistebat ei paranymphus Ga-
briel cum angelis, cui Joannes gaudens sibi virginis
Matrem virginem in cruce commendatam, cum apo-
stolis ministrabat (*Joan. xix.*). Illi reginam, isti vi-
dere dominam lætabantur, et utrique pro devotionis
affectu obsequabantur.

At illa residens in arce sublimissima virtutum,
et pelago divinorum affluens charisatum, abyssum
gratiarum, qua cunctos excesserat, credenti et si-
tienti populo largissima emanatione profundebat.
Salutem namque corporibus, et animis medelam
afferebat, potens suscitare a morte carnis et animæ.
Quis unquam ab ea æger vel tristis aut ignarus
cœlestium mysteriorum abiit? Quis non laetus et
gaudens rediit ad propria, impetrato a Matre Do-
mini quod voluit? Mariæ presentia gratam veris
temperiem exhibebat, et quo favens se verteret, pa-
radisus erat. Emissiones tux, ait sponsus, paradisus
malorum Punicorum cum pomorum fructibus; Cypri
cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum
cum universis lignis Libani. Myrrha et aloes, cum
omnibus primis unguentis. Fons hortorum, puteus
aquarum viventium, quæ fluunt impeu de Libano
(*Cant. iv.*). Habet quippe paradisus gloriosæ Virgi-
nis mala Punica in varietate virtutum, fructus po-
morum in perfectione operum. Habet et Cyprum
cum nardo, illam fætilem uvarum, hanc miri odoris
herbam aromaticam, ob sobriam ebrietatem sen-
suum, et suave fragrantem opinionem virtutum. His adduntur crocus et nardus lætitiae, fistula expoli-
tionis carnis, cinnamomum suavitatis, cum uni-
versis lignis Libani, per quain virtutum universitas
figuratur. Myrrha quoque mortificationis et aloes
incorruptionis, cum omnibus primis unguentis effu-
sis in oratione, ab illo unguento, quod consistens
in capite, descendit in barbam, barbam Aaron
(*Psal. cxxxii.*), non illius veteris et significantis, sed
novi et significati. Descenditque in oram vestimenti
ejus, quod est Ecclesia, ipsi vero Aaron, juxta
Paulum, exhibita sine macula et ruga (*Ephes. v.*).

His ergo tantisque bonis exuberans sponsa, sponsa
mater unici, suavis et charissima in deliciis, ut fons
hortorum rationabilium, et puteus aquarum riven-
tium et vivificantium, quæ fluunt impeu de Libano
(*Cant. iv.*) a monte Sion usque ad circumfusas quas-
que et exteris nationes, pacis flumina et gratiarum
emanationes, cœlica infusione derivabat. Unde B.
David, cum de filio ejus Domino nostro loqueretur.
Erit, inquiens, in diebus ejus justitia et abundantia
pacis, apte de illa mox intulit, *donec auferatur*
luna (*Psal. lxxi.*). Luna ipsa est quæ cœlo terrisque
irradians, astris sanctorum longe coruscat. *Donec,*
ait, *auferatur luna* quæ elevata sole justitiae stetit in
ordine suo (*Josue x.*), et prima Ecclesiæ primitivo-
rum insulsit. Tradit fides majorum juxta veritatem
historiæ, ab ortu Salvatoris usque ad transitum
Matris gloriosæ, terrarum accolas, sopita armorum
rabie, continua ac tranquilla pace quievisse. Haec in

A solutione propositæ quæstionis diximus, ut quo
fructu Genitricis Regis nostri dilata sit, monstra-
remus.

Sane etiam advertendum ex hac ejus dilatatione,
ut quæque fideliis anima, vulnerata charitate, et ja-
culis amoris confossa, discat non murmurare, si
eam evenerit non hinc ad vota migrare. Ecce differ-
tur Mater Domini, quis audeat murmurare? Differ-
tur ut proficiat, proficit perseverando. Amori enim,
vel operi juncta perseverantia, plenitudinem creat,
parit perfectionem.

B Illic est quod voce Psalmistæ de justo dicitur :
*Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multipli-
cabitur* (*Psal. xcii.*). Palma emenso numero spaci
florere dicitur, et cedrus Libani annoso proiectu
multiplicatur; sic justus animo canescens ut palma
florebit diuturnitate. Hinc memoratus Psalmista
apte pauca subjunxit : *Adhuc multiplicabuntur in
senecta uberi* (*ibid.*). Advertendum itaque optimi me-
riti, ac singularis justitiae Mariam, quæ super ange-
los mernit exaltari, prius hic in senecta uberi de-
buisse multiplicari. Quod ubi provenit ex divino
munere, absconditus honor ejus, et forma quam
gessit in occulto, effecta luce clariori et omni elegan-
tia præstantior, ora in se supernorum civium ani-
mosque mirabili dilectione convertit.

C Jau vero quis digne laudibus efferat sacratissi-
mam ejus assumptionem? quis satu explicet quam
læta migravit a corpore, quam læta vidit Filium,
quam gaudens properavit ad Dominum, angelorum
vallata choris, apostolicis fulta obsequiis, dum re-
gem cerneret in decore, et natum cum gloria præ-
stolantem se videret, sicut expers totius corruptiæ,
sic immunis ab omni molestia? De carnis habitaculo
educta est perenniter habitatura cum Christo.
Transiit autem in visione Dei, et beatissimam illam
animam sole clariorem, coelo celsiorem, angelis di-
gniorem, Domino exhalavit. Enimvero in transitu
ejus gloriose illustratur mons Sion, ubi proiecta
dierum decessit in senectute bona. Ibi explevit mu-
nus vite, dans plenam atque perfectam virtutum
omnium consummationem. Ibi orienti magis quam
morienti, etabitur plus quam obitum occurserunt
castra Dei, et ruunt obviam ei exercitus militis
coelestis. O quam pretiosa in conspectu Domini mors
Genitricis suæ! Quæ vita adæquabitur morti ejus?
quæ gaudia funeri ejus? addas licet inundanos ho-
nores, addas convivia ac festa tropæa, addas omnes
quod demulces et quod delectat universum, his ta-
men omnibus jucundior atque suavior est. Est enim
absolutio a carne, via ad vitam, nil habens doloris,
acerbitatis nihil, nihil formidinis. Fovet autem pro
dolore, delectat pro acerbitate, et pro metu firmat
in littore fide stationis. Nec tenebras inducit, que
lumen æternum aperuit, nec vitam tollit, quam di-
rigit ad auctorem vite.

D Hac morte gloria migravit, si transitum ad vi-
tam mortem licet nominare. Imo, ut verum fater,
vita est, ubi sola mors moritur, ubi corpus mortis

exiuit, ubi vita carnis pia quiete defuncta, senectus multiplex in posterum reservatur. Annon vita, cum itur ad fontem vite, et vita æterna a vita perpetua meatu hauritur? Hoc haustu indefectivo ante decessum præventa est mater Virgo, ne transitu in ipso vel levissimo mortis gustu tangeretur. Egressi itaque vidi vitam, ne mortem videret. Vidi filium, ne carnis abscessu doleret. Evadens ergo libera in tam felicissima visione, et potita optato vultu Dei, venerandos cives cœli in sui obsequio et deductione paratos invenit. Mirantur illi animam meriti singularis exutam æterna labe, nullam carnis aut sæculi maculam habere. Mirantur exutam artibus, gratia totius puritatis candere. Quid enim primum laudent in ea, integratatem an humilitatem, prudentiam, robur mentis an longanimitatem, honorem matris au partus novitatem? Sed virtus integra et plena gratia magis in illa laudatur.

Unde Dominus assistens egressæ de corpore ita prædicat laudes ejus. *Tota pulchra es, mater mea, et macula non est in te* (Cant. iv). *Tota, ait, pulchra es*, pulchra in cogitatu, pulchra in verbo, pulchra in actu, pulchra ab ortu usque ad finem, pulchra in conceptu virgineo, pulchra in partu divino, pulchra in rubore passionis meæ, pulchra in insigni candore resurrectionis. *Surge ergo, amica mea, columba mea, formosa mea, immaculata mea, et veni. Jam enim hiems transit absentiaæ meæ, imber lacrymarum tuarum abiit et recessit, et, redeunte sole justitiaæ, flores angelici apparuerunt tibi. Vox tua, o turtur castissima, exaudita est* (Cant. ii). Tempus assumptionis advenit. Igitur cum Virgo virginum a Deo et filio suo Rege regum, exsultantibus angelis, collætantibus archangelis et cœlo, laudibus acclamante deduceretur, impleta est prophetia David, dicentis ad Dominum : *Astitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varietate* (Psal. xliv). Tunc, juxta Salomonis vocem : *Surrexerunt filia, et beatissimam prædicaverunt, et regina pariter landaverunt illam* (Prov. xxxi; Cant. vi). Quæ est ista, aiunt supernæ virtutes, que ascendit dealbata, innitens super dilectum suum? (Cant. viii.) Vel iterum : *Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* (Cant. vi.) Itenque aiebant : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* (Cant. iii.) Novus et admirandus est nobis splendor iste, novus et gloriosus hic ordo assumptionis, novus et gratus odor hic suavissimus.

Tantis vero deducta laudibus, nec ipsa poterat a laude cessare, que Filium Dei ex se genitum in dextera paternæ magnitudinis sedentem, seque gloria assumptam videbat. *Tenuisti, ait, manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloriis suscepisti me* (Psal. lxxii). Et rursum : *A dextris et mihi, ne commovere, propter hoc latatum est cor meum, et exaltabit lingua mea, insuper et caro mea requiescat in spe. Quoniam non dereliquisti me*

A in sæculo, nec dabis corpus Genitricis tuse rideere corruptionem (Psal. xv). Sed quid ego his immoror? Ut enim paucis multa colligam, aderat gloriosissimæ verbum simplex et multiplex, verbum intelligibile, continens omnia verba laudum, quo laude ineffabili Dominum ac natum suum ipsa honorabat. Elevata igitur cum vocibus exsultationis et laudis prima post Deum super omnes cœligenas in sede gloriæ collocatur. Ibi resumpta carnis substantia (noque enim credi fas est corpus ejus vidisse corruptionem) et duplice stola induita, Deum et hominem in utraque natura, quanto cœteris clarius, tanto ardentius universis mentis et carnis oculis contemplatur. Exinde humano generi charitate inenarrabili condescendens, et illos misericordissimos oculos, quibus cœlum illustratur, ad nos convertens, communem pro clero, populo et utroque sexu, pro vivis quoque ac defunctis levat orationem. Adest hoc de cœlo gloriosissima et prece potentissima, propellens omne quod nocivum, et conferens omne quod bonum est, cunctis ex corde rogantibus se munimen præsentis vite tribuit et futuræ. Memor quippe quo fructu effecta est mater Redemptoris, libertissime suscipit cuiuslibet preces peccatoris, et pro universo reatu penitentium apud proprium alium intercedit. Sane obtinebit quid volet parens charissima, per cuius castissima viscera Verbum Dei venit ad nos, orbis piacula, et veteris delicti cautionem sanguine proprio lavaturus, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia æcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

DE MARIE VIRGINIS PLENITUDINE, SEU PERFECTIONE, GLORIA, ET ERGA SUOS CLIENTES PATROCINIO.

Plures, dilectissimi, dies elapsi sunt, quibus episcopali sarcina oneratus, et curis prægravatus immensis, epulum adhuc promissum de laude **B.** Mariæ sanctæ aviditati vestre ministrare nequivi. Nunc ergo ipsa eadem Virgine propitiante, vobis non deero, negotiis quidem me paululum subtrahens, vestris vero piis desideriis favens. Igitur cœli Reginam, Matrem vite, fontem misericordiæ, deliciis affluentem, et innitentem super dilectum **D** suum (Cant. viii), sedulo celebremus officio, et laude licet impari prædicemus. Feramus animos in sublime, intuentes diligentissime, quod virga elegantissima orta de radice Jesse (Isa. xi), ramorum snorum miribili extensione sese ubique terrarum expandit, ut dispersos filios Adæ, ab æstu, a turbine et a pluvia umbra desiderabili protegeret, fructuque saluberrimo aleret esurientes. Sublimata itaque super omnia ligna paradisi, et super altissimorum montium præcelos vertices exaltata, ipsos cœlos inæstimabili magnitudine penetravit, colestium ordinum stipata choris, et virginum choreis adornata. O decus, o gloria, o magnificientia arboris hujus, cuius fructu indeficienti, cuius pastu immortali, cœligenis atque terrigenis sit jugis epu-

*L*atio. continua exaltatio, felix et sempererna lauda-
to! Beati qui edunt cibum in regno tuo : Beati qui
habitare in domo tua, Domine, in secula seculorum
laudabunt te (Psal. LXXXIII).

In te etiam laudabitur, non Eva, lethi propinata-
trix, sed Maria, vita propinatrix, mater, et altrix
conjunctorum vita viventum. In te laudabitur ge-
nitrix tua. Audiant manus et latentur (Psal. XXXIII).
Lucifer glriosus et arrogans vulneratus ad ima
corruit, audient superbi, et humilientur. Virgo hu-
milis ad thronum gloriae coronata concendit, au-
diant humiles et latentur. Corruit ille elatus magna
de se presumendo; introivit Maria in holocaustis
totam se plenitudine gratiae committendo. Indura-
tus ille malitia, ultra non adjicit ut resurgat;
confirmata illa caritate, non movebitur amplius
ut cadat. Centro quippe immobili brenens inexpu-
gnabili firmitate, nulla unquam moveri poterit mu-
tabilitate. Ille dignitatis angelicæ clarissimos fines
excedens, dum nititur, ad quos creatus spiritus non
accedit, inane seestatus, per præcipitatem rapitur, hor-
rore tenebroso tegitur, ad inferiora laci defluens,
ut in æternum doleat, et justissimæ damnationis in-
tormentis poenas exsolvat. Qui merito diabolus, id
est deorum fluens appellatur, quia defluxit ex su-
pernisi, et sanctibus invidens, quos valet adhuc se-
cum ad inferiora demergit.

Suggerit creditoribus suis honores, dignitates,
excellentias appetere, alta sapere, in altum cornu
extollere, vulgi acclamationes, fori salutationes,
primas in conventibus sedes amare, minores con-
temnere, paribus se præferre, majoribus invidere,
gloriae Dei oblisci, alios blanditiis, alios minis
aut poenis subjungare sibi, idolum se ipsum statuere,
omnia facere ad ostentationem hominum et laudem.
Cum ergo miseros, elatos, inflatos, attonitos, et
mente captos usque ad nubes extulerit, tunc de-
mum eosdem ad turpia quæque et inhonestata cru-
delier enervatos inclinat, inclinatos sine ulla mi-
seratione secum ad inferna inferiora præcipitat.
At gloriissima, carne integerrima, mente serenissima,
viventium mitissima, quo cunctis humilior
et sanctior exstitit, eo super omnes elevata, et in
caelum a cœli civibus honorificentissime, et ex more
imperiali suscepta a Patre supremo, in regno clari-
tatis æternæ, et in throno excellentissimo gloriae,
prima post Filium, quem ex se genuit incarnatum,
jussa est residere. Magne Deus, terribilis et fortis,
bonitate ineffabilis, humilem ancillam erigis et
exaltas, unde hostem æmulum olim expuleras!
Triumphet humilitas augmentis gratiarum, et cor-
ona inclyta a te decorata; superbia vero inanis,
et tenebrosa debiscat. Astat ergo beatissima singu-
lari merito præcipua vultui Conditoris prece pot-
tentissima semper interpellans pro nobis. Illo enim
edicta lumine, cui nuda et aperta sunt omnia,
cuncta nostra videt discrimina, nostrique clemens,
et dulcis Domina materno affectu miseretur.